INDICAÇÃO Nº   267   , DE 2.003.

A cidade de Santo André, localizada na região do Grande ABC, tem inúmeras universidades e faculdades que ministram cursos de nível superior, entretanto não há, pasmem, nenhum curso gratuito.

Considerando a carência de pessoas qualificadas para o desempenho satisfatório de uma profissão/ ofício;

Considerando o grande número de pessoas em idade produtiva que, por pertencerem a famílias menos abastadas, não têm oportunidade de dar continuidade aos estudos e ingressar no mercado de trabalho;

Apresento a seguinte indicação:

Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador, a instalação de uma "FATEC" (Faculdade de Tecnologia) na cidade de Santo André, visando a proporcionar, através da qualificação de mão- de- obra, a inclusão social e melhores condições de vida para a população, pois não se pode olvidar de que a pessoa que não consegue prover o próprio sustento e de sua família perde sua dignidade e auto- estima, e, ademais, torna-se um "fardo" para a sociedade.

Sala das Sessões, em       /      /     .

Dep. Orlando Morando

Sistema SPL - Originalidade: 34726 -260303151900904